
AT@ 
, >'1"3 fl Tt RPI QIW\L E C1T l IMAL 

I u.._ Ml POPO! I lANA jl '"11LAN0 

Atti n. 7232 del 25.05.2016 - Fascicolo 1.6\2016\6 

UFFICIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALI NO} 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
25 MAGGIO 2016 

I Deliberazione n. 4 del 25/05/2016 - Atti n. 7232 del 25.05.2016 - Fascicolo 1.6\2016\6 

Oggetto: Convenzione di Affidamento del SII - Aggiornamento ai sensi della deliberazione 
AEEGSI n.656/2015/r/idr 

L' anno 2016, il giorno 25 del mese di Maggio alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell 'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano -Azienda 
Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per 
mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del 
Presidente del CDA il giorno 19.05.2016 (Prot. Uff. ambito n. 6900 del 19.05.2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseooe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni form ulate; 

'ffWW.ATOCtTIAMElROPOUTANADIMLANOJT PJ: 082420409641 A&\: 2019587 I PEC: atoc:ittametrot:olitanadinilano@Feglllmail it 



AT@ 
.l\"'1':31 R ~IA E- CfTIMAl t_ 

I TA ME. R 0 TANA D M ._ANO 

Attin. 7232 del25.05.2016 - Fascicolo 1.6\2016\6 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto comprensiva dello Schema di Convenzione di Affidamento del SII e relativi allegati; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Convenzione di Affidamento del SII - Aggiornamento ai sensi della deliberazione 
AEEGSI n.656/2015/r/idr 

RELAZIONE TECNICA: 

L'Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico ha adottato, con Deliberazione 656/2015/R/IDR 
del 23 dicembre 2015, la convenzione tipo per la regolazione dei rapporti tra enti affidanti e gestori del 
servizio idrico integrato, andandone a definire i contenuti minimi essenziali. 

Il provvedimento costituisce un elemento fondamentale di completamento e di raccordo del nuovo sistema di 
regole introdotto dall'Autorità per il settore idrico. 

L'Autorità ha stabilito la struttura di convenzione tipo, disciplinando in particolare i seguenti aspetti: 

1. Disposizioni generali: 
l 'oggetto, utile a precisare le finalità del rapporto convenzionale; 
il regime giuridico per la gestione del servizio, indicando la modalità di affidamento prescelta tra 
quelle previste dalla normativa vigente; 
il perimetro delle attività affidate in privativa, prevedendo la possibilità, ma non l'obbligo, di 
includervi determinate attività non strettamente ricomprese nella definizione di servizio idrico 
integrato; 
la durata della convenzione (non superiore a 30 anni), prevedendo la possibilità di estendere la 
durata dell'affidamento originariamente fissata. 

2. Piano d'Ambito: 
il contenuto del Piano d'Ambito, esplicitando i singoli atti di cui il medesimo si compone: la 
ricognizione delle infrastrutture, il Programma degli Interventi, il modello gestionale e 
organizzativo e il Piano Economico-Finanziario; 
l'aggiornamento del Piano d'Ambito, prevedendo delle regole tese a semplificare gli 
adempimenti amministrativi necessari all'aggiornamento dei dati e delle informazioni e a 
stabilire tempistiche puntuali. 

'NWWATOCITTAMETROPOUTANADIMLANOJT PJ: 00::420«>96-4 I REA: 20195871 PEC: alociltarnelrq:oUtanadinilano@legalmailit 



Atti n. 7232 del 25.05.2016 - Fascicolo l.6\2016\6 

AT@ 
Mt31 ro fl::f,RITOR!r~ ... J:. 0TTl'V1/\ll 

.I fA Mf:-1 ROPOU1ANA DI MILANO 

UFFICIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO. AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

3. Strumenti per il mantenimento dell'equilibrio economico-finanziario: 
il raggiungimento e mantenimento dell'equilibrio economico finanziario; 
l'istanza di riequilibrio economico-finanziario, stabilendone i presupposti e il contenuto minimo; 
le misure per il mantenimento dell'equilibrio economico-finanziario, indicando le priorità di 
utilizzo degli strumenti previsti; 
il procedimento per la determinazione e approvazione delle misure di riequilibrio. 

4. Cessazione e subentro: 
la procedura di subentro alla gestione unica d'ambito, ovvero alle gestioni provviste di 
provvedimento di salvaguardia; 
la corresponsione del valore di rimborso al gestore uscente, determinato dall'Ente di governo 
dell'ambito sulla base dei criteri stabiliti dall'Autorità nell'ambito della regolazione tariffaria. 

5. Ulteriori obblighi delle parti: 
gli obblighi in capo agli Enti di governo dell'ambito, limitando gli ambiti di discrezionalità dei 
medesimi, con particolare riguardo alle procedure e alle tempistiche da seguire in caso di 
concessione in scadenza, nonché ai fini della predisposizione tariffaria da sottoporre alla verifica 
dell'Autorità; 
gli obblighi in capo ai gestori, fornendone specifica esplicitazione al fine di chiarire le 
responsabilità del soggetto affidatario; 
gli obblighi relativi ai rapporti tra Ente di governo dell'ambito, gestore del SII ed eventuale 
gestore all'ingrosso, definendo altresì gli adempimenti in materia di rendicontazione e di 
definizione dei prezzi delle forniture all'ingrosso incombenti sui vari soggetti nonché la 
disciplina applicabile laddove un grossista eroghi servizi a diversi soggetti gestori operanti in 
una pluralità di ATO. 

6. Penali e sanzioni: 
specifiche penali, prevedendo che le medesime siano definite da ciascun Ente di governo 
dell'ambito e applicate in caso di mancato raggiungimento da parte del gestore degli standard 
aggiuntivi eventualmente definiti dal medesimo Ente di governo dell'ambito, rispetto a quelli 
uniformi stabiliti dall'Autorità con la deliberazione 656/2015/R/IDR; 
le sanzioni, disponendo che l'Ente di governo dell'ambito segnali all'Autorità i casi di violazione 
della regolazione per i seguiti di competenza. 

7. Disposizioni finali: 
la prestazione di garanzie, in base alle disposizioni di legge; 
la sottoscrizione di polizze assicurative previste per l'erogazione dei servizi; 
le modalità di aggiornamento della convenzione, coerentemente con 
dall'Autorità per la trasmissione della predisposizione tariffaria. 

termini stabiliti 

In base alla delibera dell 'AEEGSI, le convenzioni di gestione in essere devono essere rese conformi alla 
convenzione tipo e trasmesse all'Autorità per l'approvazione nell'ambito della prima predisposizione 
tariffaria utile, secondo le modalità previste dal Metodo Tariffario Idrico per il secondo periodo regolatorio 
(MTI-2), e comunque non oltre 180 giorni dalla pubblicazione del provvedimento. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 98/2013 del 19112/2013 (Atti n. 
297536/2013/2.10/2013/516) con la quale è stato approvato il Piano d'Ambito della Provincia di Milano 
2014-2033 ed il connesso piano tariffario, nonché lo /schema di Convenzione di affidamento del Servizio 
Idrico Integrato al Gestore CAP Holding S.p.A. 

'INM.ATOCITTAMETROPOUTANADIMl.ANCUT PJ: 00::420400641 REA: 2019587 I PEC: atocittamelrofolitanadinllano@legalmailit 



AT@ 
AMHI 0 Tf_RP )RIA O ... TIMAL 

I A M- TQ PO._ rANA I '4 _A"IO 

Atti n. 7232 del 25.05.2016 - Fascicolo 1.6\2016\6 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

Considerato che a seguito delle Deliberazioni AEEGSI l 'Ufficìo d'Ambito della Città Metropolitana dì 
Milano in collaborazione con il Gestore Affidatario del Servizio Idrico Integrato ha riformulato il testo 
Convenzionale sulla scorta delle disposizioni dì AEEGSI. 

Considerato che ì documenti predisposti a seguito dei dovuti aggiornamenti hanno comportato l'adozione dì 
uno schema convenzionale coerente con le nuove disposizioni AEEGSI e con gli elementi fondamentali della 
Convenzione siglata il 20/12/2013. 

La presente deliberazione non comporta onere di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l 'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
lo Statuto dell 'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

'~TOCIITAMETROPOLITANllOIMLANWT PJ: ~420~ I REA: 20195871 PEC: atoçittarnetroi;olìtanadimlano@legalmailit 



AT@ 
Mbl ) Tl R1~01:11A.LE or IMAl [ 
I fA M' TQOPOLI IANA 01 Mll AN(, 

Atti n. 7232 del 25.05.2016 - Fascicolo 1.6\2016\6 

UFFICIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO . AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

1. Di approvare, per quanto di competenza, lo schema di Convenzione di affidamento del SII, 
come adeguata, e relativi allegati, per le motivazioni richiamate nella relazione tecnica, 
riservandosi di apportare, ove necessario modifiche non sostanziali; 

2. Di demandare al Direttore Generale la trasmissione dello schema di Convenzione di 
affidamento del SII e relativi allegati, come approvati, alla Conferenza dei Comuni ai fini 
dell'espressione del parere vincolante ai sensi dell'art. 48 comma 3 della L.R. 26/03 e s.m.i. 

3. di demandare al Direttore Generale la trasmissione della Convenzione di affidamento del 
SII, inclusa la Delibera del parere vincolante espresso dalla Conferenza dei Comuni al 
Sindaco Metropolitano, al Segretario Generale e al Consigliere Delegato ai Servizi Pubblici 
di interesse generale della Città Metropolitana per la conferma dell'aggiornamento degli atti 
fondamentali già approvati dalla Città Metropolitana medesima. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti sulla situazione e 
conomico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

5. Di demandare al Direttore Generale di provvedere per il tramite del competente Ufficio alla 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma- del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

'NWll.AlOCITTAMETROPOUTANf<DIMlANOJT PJ: ~420409641RfA: 2019587 I PEC: atocittarnelrQf:olilariadimilano@legalmailìt 



AT@ 
IA E TTIMA._E 

L ANA D "4LA~U 

Atti n. 7232 del 25.05.2016 - Fascicolo 1.6\2016\6 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell 'atto ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 25/05/2016 

171 SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Avv. Italia Pepe Data 25/05/2016 

PARERE DI REGOLA.RITA' CONTABILE 
(inserito nell 'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

r Favorevole 
r Contrario 

nome 

IL PRESIDEI'ffE 

~·ancarla .atch si~· I}.., , 
' 

L/ 

'NWW.ATOCTIAMETROPOUTANllOIMLANOJT 

IL DIRETTORE GENERALE 

data fmna 

PJ: 08:-42040964 I REA: 2019587 I PEC: atociltarnelrol:olitanad'imlano@legalmaìlit 



AT@ 
T IMAL 
I MILAN 

Atti n. 7232 del 25.05.2016 - Fascicolo 1.6\2016\6 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d'~.t eHa- Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell 'art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69, nol}çhé-'f)ér la g bblicazione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se do"Vllta. 

Milano lì 25/05/2016 

ESECUTIVIT A' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P" in quanto dichiarata innnediatamente eseguibile ai sensi del 4 ° comma dell'art.134 del D. Lg;. 
n.267 /2000. 

E 

'NWW.ATOCITTAMETROPOUTANAOIMl.ANO.ff PJ: 08::420409641 RfA: 2019587 I PEC: atoGittarnetrot:olitanacimilano@legalmailit 


